
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1304 DEL 25/10/2023

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE EDILE VARIO - DETERMINA DI AFFIDAMENTO - 
LOTTO CIG: Z453CE3AC9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto  che in  data  5 ottobre 2021 si  è  tenuta  l’adunanza  dei  Presidenti  di  seggio  e  si  è
proceduto alla proclamazione degli eletti;

Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Considerato  che,  a  seguito  delle  segnalazioni  dei  cittadini,  risulta  necessario  provvedere  ad
eseguire  piccoli  lavori  di  manutenzione  agli  immobili  di  competenza  comunale  e  stradali,
utilizzando gli operai di questo Ente;

Ritenuto  dover  procedere  alla  fornitura  di  materiale  edile  quale  vernici,  pennelli  ed  altro  e
considerato che il Responsabile del Servizio Tecnico ha effettuato idonea ricerca di mercato al fine
di stabilire i criteri per l’acquisizione di detto materiale;

Vista la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, recante “disposizioni urgenti per la
razionalizzazione  della  spesa  pubblica”,  nella  parte  in  cui  dispone  che  le  Amministrazioni
pubbliche,  per gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo inferiore alla  soglia  comunitaria,  sono
tenute   a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Mepa di CONSIP)
ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;



Vista  la  Legge  n.  135/2012  di  approvazione  con  modifiche  del  D.L.  95/2012,  recante
“disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”,
così come modificato in sede di conversione, nella parte in cui dispone che all’art. 1, comma 1 che
“successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i
contratti stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i
contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli,  costituiscono illecito disciplinare e
sono causa di responsabilità amministrativa”;

Stabilito  di effettuare preliminarmente la ricerca di un prodotto con le caratteristiche precisate
all’interno del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), come imposto dalla
vigente normativa in materia di procedure semplificate per l’acquisto di beni e servizi in economia
in alternativa all’utilizzo delle convenzioni ex L. 488/1999;

Visto l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge n. 135/2012, che dispone la
nullità  dei  contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa;

Verificato che è possibile l’affidamento diretto sul MEPA della Consip stessa nell’ambito del bando
“materiali elettrici, da costruzione, ferramenta”, alla categoria “BENI”;

Considerato  che la piattaforma telematica del Mepa dispone di proposte/offerte del prodotto di
che trattasi e, dall’elenco delle ditte fornitrici, risulta la Società Ferramenta De Sanctis S.r.l., con
sede in Tagliacozzo alla Via Marconi civico 41, Partita I.V.A. 01116680669, quella che dispone
dei prodotti di cui all’oggetto;

Redatta  apposita TRATTATIVA DIRETTA n. 3799296 del 17.10.2023,  dalla quale risulta che
detto materiale con le caratteristiche conformi alle esigenze di questo Ente, è quanto richiesto alla
società Ferramenta De Sanctis s.r.l, con sede in Tagliacozzo alla Via Marconi civico 41, Partita
I.V.A. 01116680669, ovvero:

Quantità Descrizione
1 Scalpello Taglio SAS Plus
2 Disco ferro diam 115
4 Valzinco 0,750 (Grigio fumo)
3 Terra lt 70
1 Innaffiatoio
10 Copia Chiave
1 Stringitubo
2 Paia guanti lavoro
1 Galleggiante 3/8
2 Stucco Kg 5 Polvere
3 Spazzole Acciaio
1 Valzinco Lt. 2,5 Grigio Fumo
1 Cilindro Prefer
1 Cilindro Ceco Cisa
1 Raccordo 20x1/2

 



Acquisita,  in  data  23.10.2023  l'offerta  economica  relativa  alla  TRATTATIVA DIRETTA
3799296  del  17.10.2023,  trasmessa  dalla  Società  Ferramenta  De  Sanctis  s.r.l,  con  sede  in
Tagliacozzo alla Via Marconi civico 41, Partita I.V.A. 01116680669, per un importo pari ad €
261,48# oltre IVA 22% come per legge pari ad € 57,52#, per un importo complessivo pari ad €
319,00#, come prezzo a corpo per l’intera fornitura;

Atteso che:
• ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, “il

contratto  è  stipulato  per  scrittura  privata,  che  può  consistere  anche  nello  scambio  dei
documenti  di  offerta  e  di  accettazione firmati  digitalmente dal fornitore e dalla  stazione
appaltante”;

• Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 –
effettua  la  verifica  del  DURC sull’autodichiarazione  resa  dagli  operatori  economici  per
l’abilitazione al  MEPA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC dev
essere  effettuata  da  ciascuna  amministrazione  che  acquista  sul  MEPA,  attraverso
acquisizione dello stesso d’ufficio;

• in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre procedere
all’impegno di spesa ex art. 138 del d.lgs. 18 agosto 200, n. 267 per l’importo di € 319,00#
oneri compresi;

Vista la deliberazione n. 3 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Visto  il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  09/10/2023,  giusto  prot.  n.
INAIL_40682988, con scadenza validità al 06/02/2024;

Visti:
• gli artt. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n° 33 del 14.03.2013;
• la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 50/2016 e Regolamento attuativo DPR 207/2010;
• lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Di approvare  la TRATTATIVA DIRETTA n.  3799296 del  17.10.2023  effettuata con la società
Ferramenta De Sanctis s.r.l, con sede in Tagliacozzo alla Via Marconi civico 41, Partita I.V.A.
01116680669, per l’acquisto di materiale edile vario destinato a lavori di manutenzione stradale,
per un importo pari ad ad €  261,48# oltre IVA 22% come per legge pari ad €  57,52#, per un
importo complessivo pari ad € 319,00#, come prezzo a corpo per l’intera fornitura;

Di affidare  alla società Ferramenta De Sanctis s.r.l, con sede in Tagliacozzo alla Via Marconi
civico  41,  Partita  I.V.A.  01116680669,  la  fornitura  di  che  trattasi,  con  la  procedura
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b, del D. Lgs. 36/2023;



Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 319,00#,
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2023
in cui la stessa è esigibile, sul Cap/S. 985/10, a favore della Società Ferramenta De Sanctis s.r.l. di
Tagliacozzo;

Di dare atto che il C.I.G. assegnato alla determinazione è: Z453CE3AC9.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1600

del 25/10/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 25/10/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1600 del 25/10/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 985 1077 1 10 05 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

319,00

TAGLIACOZZO, lì 27/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1984

Il  30/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1304 del 27/10/2023 con

oggetto:

FORNITURA MATERIALE EDILE VARIO - DETERMINA DI AFFIDAMENTO - LOTTO CIG:

Z453CE3AC9

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 30/10/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


